Nam simili modo etiam et Joannes apostolus
propter humilitatem in Epistola sua nomen suum
eadem ratione non praetulit. Hanc ergo Epistolam
fertur Apostolus ad Hebraeos conscriptam Hebraica
lingua misisse. Cujus sensum et ordinem retinens
Lucas evangelista, post excessum beati Pauli apostoli,
Graeco sermone compositus.[Column 375]

CAP. I.—1. LANFR. *Multifariam*, etc. Conscius
indignationis et invidiae eorum auditio nomine Pauli
apostoli, solita cessat salutatione, etsi ideo ejus
Epistola denegatur, quia ejus nomine non titulatur;
nullius esse, simili ratione probatur.

2. *Multifariam*. Ut de propheta cui preecepit
uxorem accipere fornicariam (*Ose. I*). Et de illo cui
preecepit ponere lumbare sub lapide, et post quadraginta
dies visere, quod visens invenit quia computravit
(*Jer. XIII*). Et de illo cui preecepit panem
suum tegere humano fimo; sed quia non posset comedи,

post preecepit tegi bovino (*Ezech.* IV).

3. *Multifariam*, id est, aliquando prospera, aliquando

adversa praedicens, aliquando prophetarum

verbis, et aliquando eorum factis futura ostendens.

4. AMBROS. *Multisque modis*. Tota intentio B. Apostoli,
in Epistola, Hebraeos ad fidem Christi convocare,
eminatiamque gratiae, quae per Filium data
est, a legalibus discernere verbis.

5. LANFR. *Locutus est nobis in Filio*, etc. Commendato
Filio, commendat Novum Testamentum ab
ipso datum; et humiliatis angelis, humiliatur per
illos Vetus datum.

6. AMBROS. *In Filio*, quasi diceret: Per Filium,
sicut in multis locis Epistolarum invenitur praepositionibus
indifferenter uti.

7. *Haeredem*, hoc est Dominum totius mundi, nec
jam portio Domini tantum Jacob, et sors ejus Israel,
sed sicut in psalmo de eo legitur: *Postula a me, et*[Column 376]

dabo tibi gentes, etc.

8. *Qui cum sit splendor*. Ubique quidem religionis
nobis est opus intellectus, maxime autem ubi de Deo
aut loquimur aut audimus. Oportet autem, ubi sermo
deficit vel cogitatio, glorificare nos Deum, quod
talem Deum habemus qui et intellectum transcendent
et cogitationis intuitum. Merito autem splendorem
eum dicit, qui est lux mundi, lumen de lumine, insinuans
nobis Patrem. Per splendorem autem unitatem
declaravit essentiae, et duas aperuit personas in
gloria et splendore.

9. *Figura substantiae*. Haec figura aequalitatis praebet
judicium, et figuram dicit quod alio loco formam:

Qui cum in forma Dei esset.

10. LANFR. *Purgationem* Aperte [f., aperit, vel
apud] Patrem exhibendo humanitatem, quam assumpsit
pro nobis.

11. AMBROS. *Purgationem*. Ad humilia incarnationis
descendit, dicens: Purgationem peccatorum faciens
per passionem.

12. *Sedet*. De resurrectione et ascensione ejus nos
instruit. Per dexteram autem magnitudinem demonstravit
honoris.

13. LANFR. *Ego hodie*, id est, in hac aeternitate,
nec melius potuit exprimi aeternitas quae continuaverit.

14. *Ego hodie genui te*, etc. Probatur Filius esse;
nam ipse est Pater, quia ipse dicit, quod est: *Ero
illi in Patrem, et ipse erit*, etc.[Column 377]

15. *Et cum iterum*. Ordo: et cum introducit, etc.

Iterum dicit

16. *Introducit Primogenitum*, etc. Item probatur
quia dignior est angelis, nam adoratur ab eis; et
omnis qui adoratur dignior est adorante. Deinde
etiam probatur ipsos esse indigniores, qui ministrant
ei, et hoc ab auctoritate, quod est: *Et ad angelos*,
etc., et: *Qui facit angelos*, etc.

17. *Et adorent*. Incarnatum Verbum adorare admonendi
erant angeli; in ipsa divinitate admonitionis
non indigebant.

18. *Ad angelos*. Ordo: qui facit spiritus suos angelos,
et flammarum ignis suos ministros.

19. *Thronus tuus Deus*. Item probatur dignior; nam
thronus, id est, sedes ejus et sceptrum ejus manet
in aeternum; quod non est angelorum.

20. AMBROS. *Thronus tuus*. Thronus Dei ad judicium
pertinet futurum; in saeculum saeculi ait, quia
novissimum judicium aeterna discretione stabit.

21. *Virga regni*. Haec virga fortitudo est invicta,
aequitas rectissima, inflexibilis disciplina.

22. *Dilexisti*. Ipsa est virga recta, amare aequitatem,
odisse iniquitatem.

23. *Propterea*. Unctus Christus et regem significat
et sacerdotem; sed illa natura unctus dicitur,
qua natus et passus; quod dicit Deus, praconium
magnae dilectionis ostendit. Oleum laetitiae est, peccati

maculam non habere; unde conscientia exhilaratur,
quando nulla asperitatis recordatione
mordetur.

24. *Participibus*. Filiis hominum dicit.

25. *In principio, Domine*. Post humanitatis excellentiam,
iterum ad aeternitatem Filii se
convertit.

26. *Ipsi peribunt*. Pereunt ab eo quod sunt, dum
immutantur in melius.

27. *Quoad usque[al., donec] ponam inimicos tuos*. [Column 378]

Per pedes Domini stabilitas aeterna significatur, ubi
tanquam vestigis positus, omnipotentiae virtute
consistit; hic pedibus constat esse subdendos qui,
vitiis derelictis, ejus praedicationibus inclinantur.
Donec vero non hic finem temporis, sed aeternitatem
demonstrat.

28. *Nonne omnes*. Filius solus salvat; isti saluti
praedestinatorum deserviunt; nam angelum ad Mariam
legimus missum; pastoribus etiam et mulieribus
in resurrectione angeli apparuerunt.

29. LANFR. *Administratorii spiritus*. Probato Filium
esse dignorem, probat quoque angelos esse indigniores;
sunt enim ei et hominibus administrantes.

CAP. II.—1. LANFR. *Properea*. Quia tantam curam
habuit et habet Deus, ut et Filium suum pro
nobis fecerit incarnari, et angelos suos in ministerium
nostrum quotidie invitet.

2. AMBROS. *Abundantius*. Hoc est amplius quam
in lege solebamus audire.

3. LANFR. *Ne forte pereffluamus*. Ne pejus puniamur,
ideo quod cognovimus, notum postposuimus.

Vel, quia jam ex parte decidimus, ne ex toto
decidamus.

4. *Sermo factus*. Veteris Testamenti legem dicit,
quae per angelos data est Moysi. Non enim Deus per
propriam substantiam loquebatur, sed angeli in persona
Dei.

5. *Sermo factus est firmus*. Oportet nos servare
sermonem ejus; nam firmus est: firmus enim
factus est sermo datus per angelos. Oportet nos
servare, et, si non servaverimus, puniemur; nam qui
non servaverunt legem datam, per angelos puniti
fuerunt.

6. AMBROS. *Neglexerimus*. Per hoc significat quia
non erat tanta salus in Veteri Testamento; illa
enim temporalis, haec perpetua. [Column 379]

7. LANFR. *Quae cum initium*. Diceret quis: Quis
nobis annuntiavit illam salutem? Respondeat: *Quae
cum initium*, etc.

8. *Angelis*. Adhuc persistit in eodem, volens probare
differentius prae angelis Christum habere
nomen.

9. *Orbem*. Orbem terrae hic intelligit universitatem
omnis creaturae in futuro saeculo; de qua terra alias
dicitur: *Portio mea in terra viventium*.

10. AMBROS. *Testatus est*. Cur nomen prophetae
non posuit? Existimo non abscondentis affectu, sed
ostendentis multam eos habere scientiam
Scripturarum.

11. *Filius hominis*. Visitavit cum *Verbum caro
factum est, et habitavit in nobis* (Joan. I). Nam visitare
dicitur, quando medicus ad infirmos
ingreditur.

12. *Ab angelis*. Bene autem dixit: *paulo minus ab
angelis*, quia etsi corpus mortale assumpsit, tamen
peccatum non habuit.

13. LANFR. *Eum autem*. Ordo: eum autem Jesum
qui modico quam angelis minoratus est propter passionem
mortis, ut gratia Dei pro omnibus gustaret
mortem, videmus gloria et honore coronatum; et
est hyperbaton, id est, ordo confusus, qua figura
frequentius utitur in Epistola hac.

14. *Mortis*. Quasi aliquis diceret: An Deus Pater

morti tradidit Filium suum? Ita, inquit: *Qui enim sanctificat, et qui*, etc.

15. *Mortis, gloria*, id est, mortis ita susceptae, ut pro salute hominum gustaret mortem, hoc est cui jungitur: *Ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem*, alioquin nisi gustaret pro omnium salute mortem, cassa esset et irrita.

16. AMBROS. *Ut gratia Dei*. Ipsum gratiam nominat, qui pro omnium salute gustavit mortem; proprie gustavit, quia brevi tempore in illa fuit.[Column 380]

Gloria coronatus est in resurrectione; honore in confessione paternae majestatis.

17. LANFR. *Pro omnibus gustaret mortem*. Ideo gustavit, nam decebat. Decebat Deum, et potuit per Christum consummare, id est, salvare nos, quia Christus et nos ab illo sumus, quod est: *Qui enim*, etc.

18. *Decebat*. Decebat enim, inquit, Deum Patrem ut per mortem consummaret Christum auctorem salutis humanae. Cur autem decuerit, multis causis praetermissis, duas paulo post dicit: *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis principium, id est, diabolum; et liberaret*, etc.

19. *Ex uno omnes*, id est, ex unius Patris dispositione pendent.

20. AMBROS. *Ex uno omnes*. Unus enim est Deus, a quo omnia; sed ille aliter, aliter nos; ille, quasi proprius Filius; nos, adoptivi.

21. *Fratres eos*. In eo quod dicit: Non erubescit fratres vocare, ostendit non naturae esse fraternitatem nostram, sed misericordiae ejus et humilitatis multae.

22. *Ego ero*. De suscepto homine hoc est dictum.

23. *Et pueri mei*. Pueros propter innocentiam nominavit, de quibus ait Dominus in Evangelio: *Sinite parvulos venire ad me* (Marc. X).

24. LANFR. *Pueri*. Pueros vocat fideles, sicut in Evangelio: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis?* (Joan. XXI.) Et alias: *Nisi efficiamini sicut puer iste* (Luc. XVIII). Et Apostolus: *Malitia parvuli estote* (I Cor. XIV).

25. *Quia ergo pueri communicaverunt*, etc. Quia dederat Pater homines illi futuros honori, et illi, futuri sui, carne et sanguine compacti erant, placuit Christo homo fieri.

26. AMBROS. *Quia ergo pueri*. Ut haberet unde gustaret mortem pro puerorum salute.[Column 381]

27. LANFR. *Et liberare eos*. Homines liberavit, quod probat a contrario; non enim angelos, nam si angelos liberaret, angelicam naturam assumeret, sed nusquam angelorum naturam apprehendit, ergo, etc.

28. *Timore mortis*. Fideles dicit qui timore mortis, seu corporis, seu animae, per totam vitam observabant legem; quos liberavit Christus seu ab inferno, seu ab importabili jugo legis.

29. AMBROS. *Obnoxii erant*. Servi si quidem omnes fuerant mortis, quia mortem timebant.

30. LANFR. *Nusquam enim*. Probat superiore causam, quia ideo homo factus est Deus, ut mori potuisse, nisi enim pro humana salute mori disponeret, apparere volens hominibus, non hominem, sed angelum, in quo loqueretur, assumeret.

31. AMBROS. *Nusquam enim angelos*. Quia dixerat: *Quoniam pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem*, ideo, inquit, *nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahae apprehendit*. Quare dixit apprehendit? Quia nos quasi recedentes ab eo, et longe fugientes insecuros apprehendit; et in unam personam nostrae fragilitatis naturam sibi contemperavit.

32. *Unde debuit*. Non itaque alia fuit causa illi per omnia fratribus assimilari, nisi ut fidelis pontifex

in nobis, nostrisque propitiaret peccatis.

33. LANFR. *Misericors*. Revera non vocatur misericors nisi homo; misericors a misero corde dicitur; sic B. Gregorius in Moralibus.

34. *Ut repropitiaret*. Probat quod potest condonare delicta, id est, auxiliari; nam per divinitatem, et per carnem? Per divinitatem, quia etiam per carnem.

35. AMBROS. *In eo in quo passus est*. In eo, id est in homine, in quo passus est, potens est tentatos adjuvare, ne vincantur, quia tentationes nostras, sicut homo, in seipso per experimentum cognovit. [Column 382]

36. LANFR. *In quo passus est*. In carne passus est, et tentatus est, et in carne tentatis auxiliari potest.

CAP. III.—1. LANFR. *Unde fratres*, etc. Superius monstravit Christum dignorem angelis; nunc monstrat dignorem et Moyse, ut Veteri Novum preeferat Testamentum?

2. AMBROS. *Fratres sancti*. Animos eorum vult erigere ad excellentiam promissionum Dei, nominans eos fratres charissimos ad coelestia vocatos.

3. *Considerate Apostolum*, id est, cognoscite quis est Jesus sacerdos et aliquis [f., fidelis], et non habens opus alia consolatione.

4. *Quis fidelis*. Afferit eum fidelem, id est, devotum, defendantem ea quae sunt ejus, non permittentem corrumphi.

5. LANFR. *Amplioris enim est*, etc. Dignior est, nam amplioris gloriae est, siquidem creator est, et Moyses creatura; omnis creator amplioris gloriae est quam creatura; nam fabricans domum majoris honoris est quam domus.

6. *Quanto ampliorem*, etc. Probat quia debent considerare, id est, honorare Christum, quia amplioris dignitatis est quam Moyses; et hoc a simili, et a pari.

7. *Et Moyses quidem*. Probat quia dignior est Christus Moyse: Omnis enim filius dignior est in domo patris, et sua, quam famulus.

8. *Si fiduciam*, id est, fidem et bonam operationem, per quas spem habemus.

9. *Si fiduciam et gloriam*, etc. Ergo ut ejus domus simus, fidem habere debemus; igitur non debemus esse increduli, quod est, *videte, fratres*, potest enim illuc usque pendere sententia.

10. *Quapropter sicut dicit*, etc. Quasi dicat: Ergo, quia tantae dignitatis est lator Novi Testamenti, non habeamus cor obduratum, sed illius praceptis acquiescamus. [Column 383]

11. *Fallacia peccati*. Peccatum vocat diabolum, vel incredulitatem, quo vel qua fallantur infideles, ne credant quod credendum est.

12. AMBROS. *Partipes enim Christi*, id est, unus effecti sumus cum illo si quidem ipse caput est, et nos membra.

13. *Si tamen initium*. Quid est initium substantiae? Fidem significat, per quam subsistimus, et Deo nati sumus in filios.

14. LANFR. *Initium substantiae*. Substantia vocat fidem, quia ipsa velut fundamentum bonis operibus substat, id est jacet.

CAP. IV.—1. LANFR. *Et quidem operibus*. Probat duas esse requies, unam terrenam, quae promissa est Judaeis; aliam coelestem quae promittitur nobis. Et est responsio, quasi aliquis diceret: Quare dixisti: ingredimur in requiem, cum in nullam promissionis terram intrare nobis non tantopere utile sit? Dueae, inquit, requies sunt.

2. *Et requievit*. Haec est requies quae promittitur sanctis, videlicet coelestis, ineffabilis Dei suavitas.

3. *Quoniam ergo superest*. Quia quidam, inquit, intraturi sunt in requiem Dei coelestem, et hi quibus annuntiatum est in deserto non introierunt, quia verbum non crediderunt. Admonentur praesentis

temporis fideles, ne obdurent corda sua verbo Dei,
sicut obduraverunt superiores increduli, eos enim [Column 384]

vocat [sup., incredulos], cum dicit: *Nolite obdurare
corda vestra.*

4. *Quemdam.* Ordo: quemdam [f., terminat diem
quemdam] post tantum temporis hodie in David dicendo,
sicut supra dictum est *Hodie si*, etc.

5. *Nam si eis Jesus.* Non est iste Jesus Salvator
mundi; sed Jesus, qui etiam Josue nominatur, a
quo populus Judaeorum ductus est in terram promissionis;
qui si veram requiem eis praestitisset,
nunquam post illam hac die, id est hodie, hoc
tempore David de alia loqueretur.

6. *Requiem praestitisset.* Illi ingressi sunt, id est,
illis non dedit requiem illam, nam si illis praestitisset,
nunquam de alia locutus fuisset. Vel respondit:
non omnem requiem tribuit eis Jesus Nave (nunquam
de alia) omnem requiem id est temporalem
et coelestem.

7. *Itaque relinquitur.* Concludit quod superius
probabatur. Quasi diceret: ingredimur igitur in
requiem.

8. AMBROS. *Ipse requievit.* Requies Dei operum
perfectio intelligenda est; per illam vero requiem
quae aeterna est nos ad aeternam provocat, quam
sabbatum nominavit, non requiem, quia Judaeis
loquebatur; nec vult tale sabbatum in regno Dei,
ut iterum quis exinde revertatur ad opera laboriosa,
sicut in sabbato carnali fecerunt. Istud vero sabbatum [Column 385]

Dei quicunque intrat, requievit perpetuo ab
operibus suis, sicut Deus a suis.

9. *Festinemus ingredi.* Quoniam non sufficit
fides, sed debet addi fidei digna vita, si enim meruerunt
terram, qui murmurati sunt, quomodo merebimur
coelum indifferenter viventes ut gentes?

10. LANFR. *Festinemus ergo ingredi*, id est, quia
requies illa aeterna est, ergo festinemus fide ingredi.
Vel, ergo quia illi per incredulitatem non ingressi
sunt, ergo nos per fidem ingrediemur in illam.

11. AMBROS. *In ipsum incredulitatis*, id est, ne in
similia incidamus, ne eadem patiamur quae illi passi
sunt.

12. LANFR. *Exemplum.* Exemplum incredulitatis
vocat vindictam Dei, quae tanta illata est, ut exemplo
aliis esse valeat, ne increduli esse praesumant.

13. AMBROS. *Vivus est enim.* Ostendit hic nos
eumdem habere judicem qui illos propter incredulitatem
eorum damnavit.

14. LANFR. *Vivus est enim*, id est, vivax, vivaciter
et cum vigore agens, quasi incredulis respondet.
An novit Deus si credo, vel non credo? Vivus est,
inquit, Dei sermo id est, Verbum Patris homo
Christus, etc.

15. AMBROS. *Animae ac spiritus.* Anima vivimus,
spiritu intelligimus; et tam efficax est Dei judicium
ut discernat inter carnalia et spiritualia.

16. LANFR. *Animae ac spiritus.* Discernit Filius
inter animam et spiritum, quia ipse novit quid homo
cogitat aut faciat propter terrena commoda, et
propter coelestia.

17. *Compagum.* Compages vocat conjunctiones
cognitionum, medullas intentiones eorum, et idem
apertius repetit cognitionum et intentionum. Et
est ordo: discretor compagum, etc. Si enim cogitatio
cognitioni conjungitur, ipse novit quae sit
secundum Deum, vel secundum saeculum: ipse
quoque qua vergat intentio cogitantis, sive bonum,
sive malum videatur esse quod agit.

18. *Ad quem nobis sermo.* Ad Christum erit nobis
sermo, quia sibi reddemus rationem de actibus nostris
in die judicii. [Column 386]

19. AMBROS. *Pro similitudine.* Similitudinem itaque

peccati habuit, quae tamen caro illius absque omni peccato fuit.

20. LANFR. *Pro similitudine peccati*. Pro similitudine, id est, secundum similitudinem, videlicet secundum carnem, quia in similitudine hominum factus est. Vel pro similitudine, id est, pro exemplo dando fidelibus, ut et ipsi absque consensu peccati tententur; observantes ne inducantur in tentationem. Vel ita, pro similitudine, id est, propter similitudinem, propter carnem scilicet quam gerebat: nisi enim aliis hominibus similis esset, tentare eum diabolus non auderet. Ordo: tentatum per omnia absque peccato.

21. *In auxilio*. Auxilium Dei semper est opportunum; quia in necessitatibus subvenit; sicut in psalmo. *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione* (*Psal. IX*).

CAP. V.—1. LANFR. *Omnis namque pontifex*.

Quasi diceret: Non est diffidendum quin per hunc pontificem misericordiam et gratiam consequamur, quia alii etiam pontifices, qui puri homines sunt, ad haec impetranda hominibus constituti sunt.

2. AMBROS. *Omnis namque pontifex*. Ponit hic Apostolus quaedam communia Christo cum sacerdotibus; quaedam vero altiora: Hoc commune est: pro omnibus constitutur, ut offerat pro peccatis.

3. *Tu es sacerdos*. Sacerdos dicitur Christus, qui semel se obtulit immolandum, sicut semel de Melchisedech in sancta legitur Scriptura.

4. LANFR. *Melchisedech*. Melchisedech panem et vinum sacrificare Deo constituit; quem ritum Dominus Jesus Christus observavit, et in Ecclesia sua observari preecepit.

5. AMBROS. *Supplicationes*. Dicit preces eum et supplicationes fundere non timore, sed nostrae causa salutis. Unde et in alio loco dicit sanguinem Christi melius clamasse pro nobis quam sanguinem Abel; qui ad accusandum de terra fraternum scelus [Column 387]

clamavit; Christi vero sanguis ad interpellandum pro nobis de terra clamat ad Patrem.

6. LANFR. *Illum salvum faceret a morte*. Non ut moreretur, sed ut resurgendus a morte non teneretur.

7. *Et quidem cum esset*. Exponit ipsam reverentiam. Magna enim religio fuit eum, qui aequalis erat Patri, duram in passione morte obedientiam [f., mortem obedientia] experiri.

8. AMBROS. *Didicit ex his*. Obedientiam didicisse Filium Dei, hoc est voluntarie suscepisse.

9. *Et consummatus est*, id est, perfectus et sufficiens ad salutem aeternam omnium credentium.

10. LANFR. *Et consummatus est*. Consummatus etsi alius videtur seductor, illis tamen visus est consummatus, id est, perfectus qui obtemperaverunt sibi causa salutis aeternae. Potest et ita distingui ut causa nominativus casus sit, hoc modo; et consummatus, id est, perfectus, vel ab hoc saeculo mortuus, factus est causa salutis aeternae omnibus obtemperantibus sibi; per fidem enim passionis et resurrectionis illius salvantur credentes.

11. *Juxta ordinem*. Juxta ritum offerendi panem et vinum, quod Melchisedech primus fecisse legitur; quae tamen in Christi carnem et sanguinem convertuntur.

12. *De quo grandis*. Si, inquit, vellemus vobis exponere cur Christus secundum ordinem Melchisedech factus est pontifex, grandis nobis sermo esset, necessariis [f., necessarius] et interpretabilis, id est, habens multas expositiones mysteriorum et allegoriarum.

13. *Facti estis ad audiendum*, id est, ad intelligendum, sicut ad Corinthios: Nemo audit, id est, intelligit.

14. *Exordii sermonum Dei*. Exordium sermonum

Dei vocat Symbolum Christianae fidei, quod non solum
non intelligebant, sed nec ipsam litteraturam
qua praefertur [f., profertur] memoriter sciebant.
15. *Lacte opus sit.* Lac est brevis insinuatio et facilis
observatio morum. Solidus cibus est ratio ipsius
fidei et perfecta institutio vitae. Probare intendit
quia illis opus est lacte; omnis enim expers sermonis
justitiae particeps est lactis. Haec probatio in libro
conversa. Vos autem estis expertes sermonis,[Column 388]

id est, probatione propositionis primae, vel a causa,
vel a genere subjungit, ubi ait: *Parvulus enim est.*
Quod vero dicit: *Perfectorum enim est solidus cibus.*
Probatio est quoniam non est opus illis solito cibo.
CAP. VI.—1. AMBROS. *Quapropter intermittentes.*
Quia exercitatos sensus in lege Domini oportet vos
habere, intermittamus inchoationis Christi sermonem.
Sermo inchoationis Christi est initium fidei.
Sicut enim qui in doctrina litterarum adducitur,
elementa oportet primum audire, sic Christianus
primum omnium de fide catholica erudiri debet.
Si autem opus est de fide docere [f., doceri], necdum
fundamentum habet. Si enim opus est iterum
audire, quia credere eum oportet de resurrectione
et futuro saeculo, necdum fundamentum habet.
2. *Ad perfectionem.* Perfectum illum vocamus,
qui cum fide vitam habet rectam. Si autem unum
eorum deerit, perfectus non erit; si ambo, merito
parvulus [f., perfectus] dicitur.
3. LANFR. *Fundamentum.* Quicunque doctor infideles
ad fidem convertit, hic imprimis fundamentum
mentibus jicit, dicens oportere eos peccatorum suorum
poenitere, in Deum credere, in remissionem peccatorum
baptizari, pro accipiendo sancti Spiritus
donis in impositione manuum episcopi consummari,
resurrectionis et judicii diem praestolari.
4. AMBROS. *Baptismatum.* Sicut una fides est, ita
unum baptisma; sed pro varietate accipientium
[baptisma], *baptismatum* dixit. Ne vero ulla tenus
qui secundum aestimaret post peccatum fieri posse
baptisma, adjungit: *Impossibile est eos qui semel illuminati
per gratiam sancti Spiritus, gustaverunt
etiam donum coeleste(hoc est remissionem peccatorum)
et participes facti sum Spiritus sancti (in distributione
donorum) et bonum Dei verbum gustaverunt*
(haec est doctrina Evangelica) *et virtutes venturi saeculi
cognoverunt*(id est, resurrectionem et vitam
beatam quae sanctis promittitur), *si in peccatis incident,
iterum renovari.* Cujus baptismatis virtus in
cruce et sepultura Christi constat; proinde subjungit:
Sicut enim semel Christus mortuus est carne
in cruce; sic nos semel morimur in baptimate, non
carne, sed peccato.
5. LANFR. *Et iudicii,* quia quales de iudicio exhibunt,
tales sine fine manebunt.[Column 389]

Impossibile. Rationem reddit cur non expedit
primam fidem relinquere et in peccata cadere; non
enim revertentes jam ultra baptizari possunt in remissionem
peccatorum, sicut prius.
6. *Dei verbum,* id est, Patris, qui in perceptione
corporis et sanguinis ejus gustatur.
7. *Crucifigentes.* In semetipsis crucifigunt Filium
Dei, et ostentui, id est contumeliae habent qui, gratiam
ejus vilipendentes, in peccatis jacent.
8. AMBROS. *Terra enim saepe.* Hic declarat quod hi
ad quos ejus sermo fuit, suscepserunt et combiberunt
verbum coelestis doctrinae.
9. *Et generans herbam.* Nihil sic opportunum sicut
fides in Filium Dei et vita optima.
10. *Proferens autem.* De his spinis Dominus dicit
quia cura hujus saeculi et deceptio divitiarum praefocant
verbum, et infructuosum efficitur.
11. *Maledictio proxima.* Quantam habet solationem
hic sermo maledictioni proxima, non maledicta;

quae enim necdum in maledictionem incidit,
sed proxima est et longe fieri potest.

12. *Cujus consummatio in combustionem*. Haec
combustio non erit, nisi quis usque in finem permaneat
in peccatis.

13. *Et omnis controversiae*. Si hominum juramento
credendum est, quanto magis Dei qui nec falli nec
mentiri potest?

14. LANFR. *Ut per duas res*. Jusjurandum, et per
semetipsum, quibus immobile sit quod dicitur.

15. AMBROS. *Sicut anchoram habemus*. Sicut anchora
non permittit navim circumferri, licet venti
commoveant eam, sic spes fide roborata introducit

(54) Haec non videntur cohaerere cum praecedentibus.[Column 390]

nos in rerum speciem quomodo fide et spe tenemus.
ideo addidit: *Incedentem usque ad interiora velaminis*.

Spes enim penetrat interiora velaminis, dum
coelestia absque dubitatione credit.

16. LANFR. *Usque ad interiora*. Spes nostra usque
ad praesentiam Dei incedit, quam significabant interiora
velaminis.

17. AMBROS. *Ubi praecursor pro nobis*. Non 217
dixit simpliciter introit, sed, ubi praecursor pro nobis
introit, oportet prosequi praecursorem nostrum.
praecursorem siquidem et consequentem in eodem
esse convenit.

CAP. VII.—1. LANFR. *Hic enim Melchisedech*.

Ratio cur secundum ordinem Melchisedech pontifex
factus sit Christus, et non secundum ordinem Leviticum,
videlicet quia majoris dignitatis est Melchisedech.

(54) Nam si reprobamus, maledicto proximi
erimus; et probat a simili: nam si germinans tribulos
proxima est maledicto, et hoc probat a contrario;
nam germinans herbam proxima est
benedictioni.

2. *Sine patre*. Non revera sine patre et matre
fuit; nec revera initio et fine dierum caruit; sed
unde, et quando ortus sit, vel quo tempore obierit,
Scriptura non commemorat. Illum namque significabat,
qui revera nec patrem secundum humanitatem,
nec matrem, nec initium vel finem secundum
divinitatem habiturus erat.

3. *Manet sacerdos*. Melchisedech non mansit in
perpetuum, sed sacerdotalis ejus constitutio manet
in perpetuum.[Column 391]

4. *De filiis Levi*. De superiori sententia hoc objicitur.

Quasi aliquis diceret: Non potes probare
Melchisedech per hoc superiorem Abrahae quia
decimas ab eo accepit, quia sacerdotes de tribu Levi
ab aliis tribubus secundum legem decimas accipiunt,
fratres scilicet a fratribus, et coaequales a
coaequalibus.

5. *Sine ulla autem*. Responsio, novi ita esse. Sed
Melchisedech non tantummodo decimas accepit, sed
etiam Abraham benedixit, ac per hoc sine ulla
contradictione major eo est, quia minor a meliore
semper benedicitur.

6. *Decimas morientes*. Quasi diceret: Per hoc non
possumus approbare Melchisedech fuisse immortalem,
id est, significasse immortalem, quia decimas
Abraham accepit; quia hic etiam, id est, in lege et
sacerdotio Levitico morientes homines decimas accipiunt.
Sed ibi, hoc est ubi sine patre et matre, sine
initio et fine dierum Scriptura eum commemorat;
aperte contestatur ipsa Scriptura quia vivit, id est,
viventem et immortalem significat.

7. *Si ergo consummatio*. Si inquit, lex consummata,
id est, perfecta, non mutanda sed usque ad
finem saeculi permannsa 218, erat data per illud
tempus quo constitutum est sacerdotium Leviticum,
cur aliud sacerdotium subrogat? Quia enim simul,
et ab eodem, et sub eadem sponsione utraque data
sunt; quod de uno dicitur, de altero necesse est

intelligatur. Tota enim ratio sic procedit: Si lex erat permansura, et sacerdotium, sed sacerdotium transfertur, lex autem necesse est transferatur.
8. AMBROS. *Si ergo consummatio*. Si consummatio, id est, perfectum sacerdotium Leviticum fuit, quid necesse fuit aliud surgere sacerdotem? Si igitur sacerdotii translationem, necesse est et legis esse translationem; neque potest sacerdos sine testamento esse.
9. LANFR. *Secundum legem*. Christus non est[Column 392]

factus sacerdos secundum legem Judaeorum, quae carnales observationes praecipiebat, quia non est de tribu Levi, unde sacerdotes eligi ipsa lex jubebat, sed secundum quod placuit virtuti divinitatis sua, in qua et ex qua est vita insolubilis, id est, aeterna, quae morte interveniente non solvitur. Aliter. Non est factus sacerdos ut in sacrificiis observaret vel observari praeciperet carnalia pracepta legis, sed spiritualem intelligentiam, quae est virtus per quam datur vita insolubilis: *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat*.

10. AMBROS. *Secundum virtutem*, id est, vitam in semetipso habens insolubilem. Quamvis enim ad tempus mortuus est carne, tamen in aeternum divinitate vivit.

11. LANFR. *Contestatur*. Probat auctoritate divina, quia secundum similitudinem Melchisedech, exsurrexit alius sacerdos.

12. AMBROS. *Secundum ordinem Melchisedech*. Ordinem autem ejus multis modis interpretatur quod solus et rex fuit et sacerdos, ante circumcisionem functus sacerdotio, ut non gens ex Judaeis, sed Judaei ex gentibus sacerdotium acceperunt.

13. LANFR. *Infirmitatem*. Vetus lex infirma erat, quia cultoribus suis perfectam justitiam dare non poterat. Si enim cultores ejus perfecte justi essent, post mortem statim requiem habituri coelum ascenderent. Sed erat per ejus observantium justificatio nonnulla, peccatorum remissio aliqua, non tamen plena.

14. *Inutilem*. Inutile fuit post adventum Christi observare ea quae ideo fiebant, ut ea quae nunc fiunt, praedicerent esse futura.

15. AMBROS. *Introductio*. Habuit quippe ex spem, sed non talem; sperabant enim bene placentes, et legem Dei custodientes possidere terram, nihil aerumnosum pati; evangelica autem pracepta custodientes, non terram sperant possidere, sed coelum.[Column 393]

16. *In tantum melioris*. Secundum quod juratum est de eo semper eum mansurum.

17. LANFR. *In tantum*. In quantum superius dixi quia vita aeterna promittitur, et non sine jurejurando.

18. *Melioris*, id est, Novi Testamenti, per cuius observantium spem habemus eundi ad Deum.

19. *Sponsor* Veteres sacerdotes promittebant cultoribus legis copiam frugum, longaevam vitam, victoriam inimicorum, et caetera his similia. Jesus autem spondet spem per quam proximamus ad Deum, id est, vitam aeternam, in qua videbimus Deum facie ad faciem. Vel sponsor est Novi Testimenti secundum divinitatem, quia omnia quae Pater facit, et ipse facit.

20. AMBROS. *Unde et salvare*. Quis est qui interpellat, nisi humanae naturae divinitati conjunctio, quam paterno solo advexit semper ad salvandum idoneos? Alii pontifices, quia semper non erant, semper non interpenabant; hic non solum in hac vita salvat per interpellationem humanitatis sua, sed etiam in futuro glorificat, dum tradet regnum Deo et Patri, et perducet sanctos ad visionem paternae majestatis.

21. LANFR. *Per semetipsum*. Ipse Salvator in Evangelio

dicit: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*
(*Joan. XIV*). Et alias: *Ego sum ostium; per me si quis*
introierit, salvabitur (*Joan. X*).

22. AMBROS. *Excelsior factus*. Quia adorant eum
omnes angeli Dei.

23. LANFR. *Lex enim*. Ratio cur sacerdotes necessitatem
habeant quotidie pro suis delictis sacrificandi;
Christus autem non.

CAP. VIII.—1. AMBROS. *Capitulum autem*. Praecedentis
dispositionis recapitulatio, ad rem ipsam
deducens auditorem.

2. LANFR. *Capitulum autem*. Capitulum est brevis [Column 394]

sententia, ab eo sic nominatum quod breviter capiat
totius rationis summam. Hoc autem capitulum incipit
ab eo quod sequitur: *Talem habemus, Et desinit*
ubi dicitur: *Non homo*.

3. *Pontifex*. Ad superiorem sententiam reddit:
Hoc enim fecit semel offerendo. Quasi diceret: rationis
fuit quod se obtulit, *quia omnis pontifex ad*
offerenda, etc.

4. *Si ergo super terram esset*. Ratio cur Christus
seipsum obtulerit, si, inquit, esset super terram
quod pro peccatis totius mundi digne posset offerri,
non esset sacerdos offerre dignus, et ideo mundus
bene obtulit mundo.

5. *Coelestium*. Coelestia vocat praesentem Christi
Ecclesiam, cuius pars est in coelis; pars secutura
adhuc peregrinatur in terris. Hanc figurabant quaecunque
in sacramentis Veteris Testamenti fiebant.

Sicut alias: *Haec omnia in figura contingebant illis*.

6. *Exemplar*. Exemplar vocatur, et illud quod
fit, et illud ad cuius similitudinem aliquid fit, sicut
species, imago, figura, similitudo.

7. *Melioris*. Melioris testamentum vocat praecepta
evangelica, per quorum observantiam promittitur
vera justitia et vita aeterna, hoc est enim quod
sequitur: *Quod in melioribus*, etc.

8. *Vituperans enim*. Probat prophetica auctoritate
quia saeculi locus inquiritur. Quanta autem
locorum et disputationum subtilitate hae epistolae
plenae sint, (licet ipse Apostolus in scribendo non
curaret, ipse enim in sapientia verbi et subtilitate
sermonum se non loqui alias testatur), perspicax lector
poterit invenire. Summa disputationis sic se habet:

Si illud prius culpa vacasset, saeculi locus non
inquireret, vituperans enim, etc. Prius ergo culpa non
vacavit, id est, hominem a culpa perfecte liberare non
potuit, sicut econtra de Novo Testamento dicitur:

Mandatum sine macula; et: *Lex Domini immaculata*. [Column 395]

9. *Dicendo autem novum*. Ita sunt inter se Novum
et Vetus, sicut magnum et parvum. Quotiescumque
enim duae res inter se conferuntur, si una vocatur
nova, altera vetus; et econtra.

CAP. IX.—1. LANFR. *Saeculare*. Sacrificium Judaeorum
vocat saeculare, vel quia transitorium, sicut
omnia quae hujus saeculi sunt, vel quia in modum
temporis singulis annis eadem repetebantur.

2. *Sanctorum viam*. Sanctorum via est vel ipse
Christus, vel spiritualis intelligentia legis.

3. *Priore*. Prius tabernaculum est carnalis intelligentia
et observantia legis; secundum, spiritualis.

4. *Parabola est*. Allegoria Veteris Testimenti; hoc
praesens tempus. in quo Ecclesia Christi fundatur et
gratia Novi Testimenti praedicatur, significat.

5. *Conscientiam*. Juxta conscientiam dicit, vel
quia legales hostiae peccata cogitationum non purgabant,
vel quia ab anima conscientiam perpetrati
sceleris perfecte abstergere non poterant.

6. *Tabernaculum*. Tabernaculum quod Christus
introivit, vocat coelum, quod per amplius et perfectius
est quam illud Judaeorum tabernaculum quod
vocabant Sancta sanctorum. [Column 396]

7. *In Sancta Exponit quod superius vocaverit tabernaculum non manufactum, videlicet sancta sanctorum coelestia.*
8. AMBROS. *Ab operibus.* Si quis tangebat corpus mortuum, polluebatur; et hic si quis tetigerit opus mortuum, contaminatur per conscientiam.
9. LANFR. *Mediator est.* In eo quod homo est, novi Testamenti mediator fuit; quia legem Dei hominibus attulit.
10. *Morte intercedente.* Christus mortuus est, non solum ut gentes, sed et Judaeos, tam vivos quam mortuos, ad vitam aeternam praedestinatos a praevicationibus quas ipsi sub veteri lege commiserant, redimeret.
11. *Ubi enim testamentum.* Exponit causam cur Christus mortuus sit, videlicet quia testamentum conditurus erat. Testamentum autem nisi a moriente non conditur.
12. *In mortuis.* Secundum legales saeculi loquitur, in quibus praecipitur vivente testatore testamentum non esse ratum. Est autem testamentum, a quo ad divina testamenta similitudine ducitur, ordinatio[Column 397]

hominis praecipientis quid post mortem ejus de rebus ipsius sit agendum.

13. *Non enim.* Exponit ipsas meliores hostias, quae est una, id est corpus Christi.
Visus [f., usus] autem loquendi sic vellet: in manufactis sanctis exemplaribus verorum, vel in manufacta sancta exemplaria verorum.
14. *Peccati.* Peccati dicit pro peccatorum. Omnia enim peccata destruxit in his qui credituri erant.
15. AMBROS. *Secundo apparebit.* Non enim tunc erat hostia pro peccato.
16. LANFR. *Sine peccato.* Sine peccato dicit, sine similitudine carnis peccati. In primo enim adventu suo Dominus talem carnem gestavit qualem et caeteri homines qui peccatores erant; in secundo vero, in tanta gloria caro ejus apparebit quanta nec excoxitari nec explicari ab aliquo mortalium potest. Potest etiam intelligi, sine peccato, sine hostia pro peccato; non enim tunc apparebit, ut peccata purget, sed damnet.

CAP. X.—1. LANFR. *Umbram enim.* Redit ad superiorum rationem, ubi dixit, legales hostias non posse facere servientem perfectum juxta conscientiam. Et est responsio, quasi diceret: cur dixisti peccata exaurienda per Christum, et non per legem?

2. AMBROS. *Non ipsam imaginem.* Hoc est enim ipsam veritatem.

3. *Ipsis hostiis.* Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus, sed ad reconciliationem mortis ejus, et una est haec hostia, non multae;[Column 398]

hoc autem exemplar est illius quod nos facimus, in commemorationem fit ejus quod factum est: *Hoc facite,* inquit, *in meam commemorationem* (Luc. XXII).

4. *In capite libri.* Utique pastelii, ubi dicitur: *Beatus vir,* qui psalmus capitulum totius libri dicitur a quibusdam.
5. *Et omnis quidem.* Ministrare famulorum est; sedere vero dominorum.
6. *Donec ponantur.* Non solum inimici qui infideles sunt, sed etiam qui immunde vivunt. Prudentia enim carnis inimica est Deo.
7. LANFR. *Scabellum.* Sub pedibus Christi erunt omnes qui sunt modo inimici ejus in die judicii, quia ad imperium ejus, aut conversi ibunt in vitam aeternam, aut pertinaces perpetuam patientur gehennam.
8. *Contestatur,* id est, confirmat verba nostra, quibus asserimus una oblatione corporis Christi peccata penitus esse dimissa.
9. AMBROS. *Dando leges.* Ista lex est charitas, ut

quod nobis nolumus fieri, alteri non faciamus; et
sicut in Evangelio dicitur: *Quaecunque vultis ut faciant
vobis homines, eadem et vos facite eis* (*Matth. VII, 12*).

10. LANFR. *In introitu.* Introitum vocat coelum,
quo sancti intraturi sunt redempti sanguine Christi.

11. *Quam initavit.* Ordo: Quam viam novam
quia nullus hominum ante illum coelum ascendit,
et viventem, id est, non deficientem, permanentem,
quia usque ad finem saeculi ascensura sunt membra
eius: initavit nobis Christus id est incepit vel
dedicavit.[Column 399]

12. *Invicem.* Alter consideret quid boni alter faciat,
non ut invideat, sed ut exemplum bonum inde
sumat.

13. *Quanto videritis.* Diem dicit vel extremum
judicii, vel temporalis afflictionis.

14. *Voluntarie.* Causam reddit cur charitas sit
tenenda, et a malis sit cessandum; dum enim voluntas
peccandi est in nobis, nihil prodest hostia
immolata pro peccatis nostris.

15. *Filium Dei.* Gratiam Filii Dei in semetipso
conculcat, et sanguinem redemptionis pollutum, id
est, peccata purgare non valentem putat: et Spiritui
sancto, per quem confitenti peccata remittuntur,
contumeliam facit, qui voluntarie in peccatis
jacet.

16. *Scimus enim.* Superiorem sententiam probat:
Terribilis autem quaedam, etc.

17. *Passionum.* Passiones certaverunt contra eos,
ut patientiam ipsi amitterent et fidem negarent.

18. *Amittere.* Confidentiam divinae retributionis[Column 400]

amittit, qui bonum deserit et malum facit.

19. *Patientia.* Ostendit quomodo non amittitur
confidentia: *In patientia enim, inquit, possidebitis
animas vestras.*

CAP. XI.—1. LANFR. *Est autem fides* Talis debet
esse fides ut sperandas res in corde credentis faciat
subsistere, etsi alius dubitet quod sine argumento
possint esse: quod plerique divini eloquii tractatores
fecerunt, probantes resurrectionem corporum
et vitam aeternam, multaque alia esse vel fuisse ex
eo quod patriarchas, prophetas, apostolos, martyres
constat ea credidisse.

2. *Invisibilis.* Invisibilia erant elementa ante
mundi constitutionem.

3. *Damnavit mundum.* Per arcum Noe damnavit
mundum; quia tanto majus peccatum habuerunt
homines, quanto majorem ejus in fabricanda arca
instantiam videbant, et non credebant.

4. *Ab uno orti.* Ordo: Ab uno et hoc emortuo orti
sunt tanquam, etc.[Column 401]

5. *Arbitrans quia.* Utrumque creditit Abraham,
et quia in Isaac semen habiturus esse, et placere
Deo si ei ipsum Isaac immolare; creditit enim quoniam
mortuum Deus resuscitaret.

6. *In parabolam.* Aries qui inter vepres haerens
cornibus repertus est, et Isaac unum Christum hominem
et Deum significant. Per hoc igitur quod aries
quidem est immolatus, Isaac vero morte subtractus,
significantum est Christum secundum carnem passurum,
secundum vero divinitatem, mortis discriminem
non esse sensurum. Et hoc quod ait: in parabolam,
id est allegoriam eum accepit. Ipsum enim prius
ad moriendum dedit, sed post experimentum fidei
reperto ariete ad videndum recepit. Hoc sibi propter
fidem et obedientiam honore collato, ut per filii
vitam, divinitatis significaretur a morte subtractio.

7. *Fastigium virgae.* Vel sceptrum ferebat Joseph
more secundi a rege. Vel fastigium virgae dicit altitudinem
regiminis ejus, quam altitudinem Jacob
adoravit, id est in summa veneratione habuit. Et
hoc fide, quia a Deo factum esse creditit.

8. *Jephthe, David.* Non ex eo ducitur Jephthe in testimonium quod filiam occiderit, sed quod per fidem, adjuvante eum Deo, hostes superaverit.

9. *Acceperunt mulieres.* Ordo: Mulieres acceperunt, scilicet a sanctis Dei mortuos suos de resurrectione, id est, resurgentes, ut ab Elia unicum[Column 402]

filium vidua Sareptana, et ab Eliseo Sunamitis.

10. *Meliorum invenirent.* Meliorum resurrectionem vocat excellentiorem gloriam in resurrectione, quanto enim magis quis patitur, tanto magis coronabitur

11. *In melotis, in pellibus.* Vestimentum est ex pilis, ut aiunt, camelorum factum, quo vel caprinis pellibus quis in veteri populo Judaeorum usus sit, aperte Scriptura non dicit: Joannes autem Baptista usus est.

12. *Repromissionem.* Beatitudine animarum recepta, resurrectio corporum, quam sanctis suis promisit Deus, ideo adhuc differtur, ut simul omnes resurgamus, quatenus, in communi gaudio omnium, majus fiat singulorum.

CAP. XII.—1. LANFR. *Impositam nubem.* Multitudinem sanctorum vocat nubem, quia verbis pluunt et miraculis coruscant.

2. *Omne pondus.* Pondus vocat peccatum, sicut in psalmo: *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum; sicut onus grave gravatae sunt super me* (Psal. XXXVII).

3. *Consummatorem,* id est, qui nos consummabit, id est, animae et corporis perfectam beatitudinem dabit.

4. *Gaudio.* Vel regni coelestis, vel regni terreni, quod sibi oblatum est.[Column 403]

5. *Fili mi, noli.* In Proverbiis ita habetur: *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, neque deficias cum ab eo corriperis; quem enim diligit Dominus corripit, et quasi Pater in filio complacet sibi.*

6. *Fructum pacatissimum.* Ordo: Fructum pacatissimum justitiae, id est, quem justitia promeretur.

7. *Pedibus vestris.* Pedes vocat cogitationes, quae tunc recte gradiuntur, cum bene credunt; tunc claudicant, cum errant.

8. *Scitote.* Ostensio quam fuerit Esau profanus, id est a conventu fidelium alienus.

9. *Non enim accessistis.* Quando lex data est Iudeis, apparuit ignis tractabilis, id est, palpabilis, et accessibilis, in quo loquebatur Deus, et caetera terribilia quae sequuntur. Non ita, inquit, in novae legis latione factum est, omnia enim suaviter et dulciter indicantur vobis.

10. *Sed accessistis,* id est, ad altitudinem, in qua vel de qua videtur Deus. Sion enim *speculatio*[Column 404]

interpretatur.

11. *Melius loquentem.* Aspersio sanguinis Abel clamat vindictam; aspersio sanguinis Christi misericordiam.

12. *Adhuc ego semel.* In Aggeo propheta sic: *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo coelum et terram* (Agge. II).

13. *Declarat.* Per hoc quod dicit: Movebo, declaratur coeli et terrae translatio, id est, in alium statum transmutatio. Probat hoc vero, quod semel ostenditur, quod postea futura sunt immobilia. Quod vero dicitur: Ea quae sunt, sic intelligendum est quasi diceretur: Id quod sunt. Quidquid enim erit sive in principalibus essentiis, sive extrinsecus sumptis, secundum id immobile erit.

CAP. XIII.—1. *Jesus Christus heri et hodie.*

Quasi diceret: Jesus Christus qui cum illis fuit, vobiscum est, et erit cum Ecclesia sua usque ad consummationem saeculi.[Column 405]

2. *Non escis.* Datur intelligi quosdam fuisse qui dogmatizarent peccatum non esse escis et voluptatibus affluere.

3. *Habemus altare.* Causa cur escis non sit immoderate affluendum. Cum sobrietate enim edendum est corpus Christi; quod et in aliis divinarum locis Scripturarum altare vocatur, pro eo videlicet quod in ipso, id est, in fide ipsius, quasi in quodam altari oblatae preces et operationes nostrae acceptabiles fiunt Deo.

4. *Quorum enim animalium.* Per duplicem allegoriam, unam Veteris, et alteram Novi Testamenti probat corpus Christi non esse edendum ab his qui tabernaculo deserviunt. Ad hoc enim corpora animalium horum extra castra cremabantur; et propterea Christus extra portam civitatis Jerusalem [Column 406]

passus est, ut nos qui corpore et sanguine ejus a peccatis mundari volumus, improperia et angustias passuri, tabernaculi delicias deseramus.

5. *Confidimus enim.* Causa cur orent pro eo, videlicet quod bonam conscientiam et ad eos et ad omnes [*sup.*, habeant].

6. *In sanguine.* Sanguinem more suo vocat mortem, per quam Christus de mortuis resurrexit. Nisi enim moreretur, nec ad inferos descenderet, nec ab inferis ascenderet.

7. *Aeterni.* Aeternum duobus dicitur modis, et quod initio et fine caret, et quod tantum usque ad finem saeculi permanet, secundum quam significationem

aeternum hic ponitur, et per Moysen dicitur.

[Home](#)

Dominus regnabit in aeternum, et ultra (Exod. XV). [Column 405-406]

Lanfrancus Ticinensis. Date: 2014-07-06

Explicit Commentarius B. Lanfranci in Epistolas D. Pauli.